MOÇÃO DE APLAUSOS

REQUEIRO,  à  Mesa  Diretora  à  presente
MOÇÃO  DE  APLAUSOS  ao  senhor
ROGÉRIO RAMOS VARANDA.

Senhor Presidente

JUSTIFICATIVA

       A Câmara Municipal de Cuiabá através do seu Parlamentar o Vereador Kássio Coelho, por meio
desta, presta homenagem e reconhece o trabalho incansável do Empresário e Vereador ROGÉRIO
RAMOS VARANDA, natural de Poxoréu, Estado de Mato Grosso, que ao longo de sua trajetória, tem
se destacado pela dedicação ao serviço público, pelo comprometimento com o desenvolvimento de
Cuiabá e pelo empenho em transformar a cidade em um lugar melhor para seus habitantes.
       Rogério Varanda, casado com uma Cuiabana é pai de dois filhos. Chegou em Cuiabá aos 10 anos
de idade e desde cedo se dedicou aos estudos, formando-se em Gestão Pública. Seu compromisso com
a educação e o desenvolvimento de sua cidade o levou a ingressar na política, onde, em 2024, tentou
uma vaga na Câmara Municipal de Cuiabá, onde embora não tenha sido eleito. Contudo, sua trajetória
política não se limita a essa tentativa, pois ele já desempenhou cargos de relevância no governo
municipal.
        Entre  suas  importantes  realizações,  destaca-se  sua  atuação como Secretário  Municipal  de
Serviços Urbanos em 2013, seu trabalho como Ajunto da Secretaria de Turismo em 2021, e mais
recentemente, como Secretário de Agricultura e Abastecimento em 2022. Uma das mais significativas
de sua gestão foi o encaminhamento de 60 milhões de reais provenientes de fundo perdido, destinados
a  implantação  do  Projeto  de  Resíduos  Sólidos  de  Cuiabá,  um  marco  para  o  desenvolvimento
sustentável da cidade.
       Na eleição de 2020, Rogério Ramos Varanda foi eleito suplente de vereador e em 2022, assumiu a
cadeira de vereador, após a eleição do Vereador Juca do Guaraná para o cargo de Deputado Estadual
(eleito), desde então, tem se dedicado com afinco ao cumprimento de seu mandato, buscando sempre o
bem-estar da população cuiabana e o fortalecimento de políticas públicas que visem a melhoria da
qualidade de vida.
      Seu trabalho como empresário e político reflete a visão de um homem comprometido com o
progresso de Cuiabá, com a melhoria das condições de vida de seus cidadãos e com desenvolvimento
de projetos que buscam o crescimento sustentável e a inovação na gestão pública.
      Por  todo esse  esforço e  dedicação,  o  Vereador  Kássio  Coelho homenageia  Rogério  Ramos

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003600370039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Varanda, reconhecendo seu valor e contribuição para nossa cidade.

Por essas razões, rogo aos nobres pares a aprovação da presente Moção por ser medida de justiça e
interesse da sociedade cuiabana.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de dezembro de 2024.

Kássio Coelho (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003600370039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-11T11:04:24-0400